MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº SPO.042, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

Designa Supervisores de Estágio Obrigatório Não
Remunerado do Campus São Paulo para o 1º
semestre letivo de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas
pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portaria nº 3586, 08/10/2020 e a
Portaria Normativa nº 70 – RET/IFSP, de 20/10/2022, resolve:

Art. 1º Designar, a partir dessa data, os Supervisores de Estágio Obrigatório Não

Remunerado do Campus São Paulo, conforme segue:

Área/Setor Supervisores

Comunicação Social (COS)
Cristine Gleria Vecchi
Daniel Faria Esteves

Biologia (SAB)

Flávio Krzyzanowski Júnior
Luciana Bastos Ferreira
Luciana Alvarez
Paulo Henrique Netto de Alcantara

Física (SAF)

André Kraemer Cipoli
Arthur Vinícius Resek Santiago

Astrogildo de Carvalho Junqueira
Cezar Cavanha Babichak
Daniel de Andrade Moura
Dóris Kohatsu

Fernando Homem de Mello Medeiros
Leandro Daros Gama
Leonardo Crochik
Ricardo Rechi Aguiar
William Pareschi Soares

Matemática (SAM)

Amari Goulart
Daniela Passos Maia Moura
Felipe Marcos Pinto
Katia Gislene da Luz
Lucas Casanova Silva
Marcelo Alves Souza
Patrícia Andréa Paladino
Robinson Tavoni

PORTARIA Nº SPO.042, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024  2 / 3

Vania Batista Flose Jardim

Química (SAQ)

Marcelo Ramanoski
Rafael Ribeiro da Silva Soares

Cristiane Gallego Augusto

Osmar Antunes Junior

Marcio Yuji Matsumoto

Códigos e Linguagens (SCL)

Ana Paula Faria
Alessandra Ferreira Ignez
Charles Borges Casemiro

Eliana Maria Azevedo Roda Pessoa Ferreira
Fernanda Raquel Oliveira Lima
Fernando de Oliveira Souza
Jose Luis Salmaso

Leandro Tadeu Alves Barroso da Luz
Moises Olimpio Ferreira
Patricia Martins Mafra
Taís Matheus da Silva
Tatiana Piccardi

Sociedade e Cultura (SSC)

André Eduardo Ribeiro da Silva
Débora Regina Aversan

Solange da Silva Barros
Aline de Vasconcelos Silva
Luciano Sousa Ramos

Automação Industrial (SAI) Omar Rodrigues Alves

Eletrônica (SEO)
Gilberto Cuarelli

Wagner Aguiar

Eletrotécnica (SEL)

Rogerio Akira Furucho

Carlos Alberto Mitio Hirano

Hélio Fritz Kiessling

Construção Civil (SCC)

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida
Luciano Luis Ribeiro da Silva
Lais Aparecida Ywashima
Marcos Crivelaro

Mecânica (SME)

Gilberto Santos Barbosa
Giuliano Gozzi
Henrique de Camargo Kottke

Marcio Valerio Rodrigues de Mattos
Marcos Gonzales Fernandes
Rogerio Teram

Sandro Eduardo de Sousa
Wesley Rodrigues do Nascimento

Engenharia Mecânica
(CMEM)

Givanildo Alves dos Santos
Francisco Yastami Nakamoto

Informática (SCI)

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede

Daniela dos Santos Santana
Domingos Lucas Latorre de Oliveira
Marcelo Tavares de Santana
Sheilla Aparecida Saker

PORTARIA Nº SPO.042, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024  3 / 3

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos membros desta portaria no período de
01/02/2024 a 21/02/2024.

Art. 3º Determinar a validade desta portaria até 31/07/2024.

ALBERTO AKIO SHIGA